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 7-MRL-215HP
 9-MRL-214D

(MRL-8D)

PLET DO

B1P5H

TORPEDO

E= 394964m 

N=7521297m

EST-03

CORREIO ENVIADO EM 06/10/2011
ASSENTAMENTO DA ESDV DA P-18

BOTAFOGO P/AUXILIO DO 
REPSOSICIONADO P/SKANDI 

DE BÓIA E PESO MORTO(ALT.50m)
CONJUNTO DE LINGADA

COTA DA FONTE= -3175m

E= 390027m

N=7519505m

POÇO: 7-MRL-129HP

FONTE RADIOATIVA DE CE137
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N=7513051m

E= 390080m

N=7518407m

E= 389241m

N=7516970m

SISTEMA-5

ESTACA DO

E= 388644m

N=7519238m

SISTEMA-7

ESTACA DO

E= 391636m

N=7518884m

SISTEMA-2

ESTACA DO

E= 391496m

N=7519298m

ÂNCORA-3

E= 391564m

N=7517692m

SISTEMA-3

ESTACA DO

E= 394485m

N=7516842m

ÂNCORA-5

E= 396109m

N=7517643m

ÂNCORA-6

E= 396579m

N=7520079m

ÂNCORA-7

E= 396272m

N=7521569m

ÂNCORA-8

E= 393924m

N=7521811m

ÂNCORA-1

E= 392763m

N=7521419m

ÂNCORA-2

E= 390963m

N=7522456m

SISTEMA-8

ESTACA DO

E= 390690m

N=7522681m

SISTEMA-6

ESTACA DO

E= 390592m

N=7522804m

SISTEMA-5

ESTACA DO

E= 392193m

N=7522683m

SISTEMA-11

ESTACA DO

E= 391920m

N=7522445m

SISTEMA-9

ESTACA DO

E= 394837m

N=7515900m

SISTEMA-1

ESTACA DO

E= 394925m

N=7515847m

SISTEMA-2

ESTACA DO

E= 395052m

N=7515706m

SISTEMA-3

ESTACA DO

E= 394951m

N=7514102m

SISTEMA-5

ESTACA DO

E= 394868m

N=7514047m

SISTEMA-6

ESTACA DO

E= 394776m

N=7513982m

SISTEMA-7

ESTACA DO

E= 394706m

N=7513939m

SISTEMA-8

ESTACA DOE= 393424m

N=7514017m

SISTEMA-9

ESTACA DO

E= 393359m

N=7514081m

SISTEMA-10

ESTACA DO

E= 393311m

N=7514169m

SISTEMA-11

ESTACA DO

E= 393225m

N=7514250m

SISTEMA-12

ESTACA DO

E= 394157m

N=7514931m

 (COORDS.DE PROJETO)

E= 392285m

N=7522823m

SISTEMA-12

ESTACA DO

E= 392238m

N=7517652m

ÂNCORA-4

E= 395123m

N=7515607m

SISTEMA-4

ESTACA DO

LDA=  910m

E= 394169m

N=7519392m

 (COORDS.DE PROJETO)

LDA=-920m

E= 388758m

N=7513444m

ÂNCORA-3

LDA=-905m

E= 386497m

N=7511721m

ÂNCORA-6

E= 390870m

N=7519778m

SISTEMA-1

ESTACA DO

E= 388485m

N=7517916m

SISTEMA-6

ESTACA DO

E= 390572m

N=7516834m

SISTEMA-4

ESTACA DO

E= 389665m

N=7519938m

SISTEMA-8

ESTACA DO

LDA=-883m

E= 388053m

N=7514413m

ÂNCORA-2

LDA=-870m

E= 386862m

N=7514543m

ÂNCORA-1

LDA=-859m

E= 385934m

N=7513820m

ÂNCORA-8

LDA=-880m

E= 385764m

N=7512646m

ÂNCORA-7

LDA=-932m

E= 388628m

N=7512266m

ÂNCORA-4

LDA=-930m

E= 387661m

N=7511562m

ÂNCORA-5

E= 392057m

N=7522546m

SISTEMA-10

ESTACA DO

E= 391438m

N=7523315m

 (COORDS.DE PROJETO)

E= 394131m

N=7521573m
E= 394110m

N=7521581m

Norskan Botafogo

1m x Poli 136mm (rompido))

150m x A 3" + PL + 5m x A 4 1/8" + 

(Torpedo T43 + 5m x A 3" + KL +

Amontoado de amarras 

T

ED

O

ED

T

O

PETROBRAS-XIX

PETROBRAS-35

PETROBRAS-XVIII

0°

P
O

P
A

P
R

O
A

P-26

PETROBRAS-37

Á
R
E
A

DO
 T

R
EM

DE
OF

FL
OAD

ING

ÁR
EA
 D

O 
TR

EM
 D

E
 O

FF
LO

A
D
IN

G

ÁREA
DO TREM DE OFFLOADING

ÁREA DO
 TREM DE OFFLOADING

PETROBRAS 26

O

O

ED

ANCHOR LEG NO. 1

ANCHOR LEG NO. 3

ANCHOR LEG NO. 4

ANCHOR LEG NO. 2

ANCHOR LEG NO. 5

ANCHOR LEG NO. 6

ANCHOR LEG NO. 24

ANCHOR LEG NO. 23

ANCHOR LEG NO. 22

ANCHOR LEG NO. 21

ANCHOR LEG NO. 20

ANCHOR LEG NO. 19

ANCHOR LEG NO. 12 ANCHOR LEG NO. 11 ANCHOR LEG NO. 10 ANCHOR LEG NO. 9 ANCHOR LEG NO. 8 ANCHOR LEG NO. 7

#1
#2

#3
#4

#8
#7

#6

#9
#10

#11

#12
#13

#14

#15

#16

#5

#17

#18
#19

#20

#21

#22

 1
  
2
  
3
  4
 
 5
  
6
 

 7
  
8
  
9
  1
0
  1

1
  1
2
  1
3
 
 1

4
  1

5
  1
6
  1
7
 
 1

8
  1
9
  2
0
  2

1
  2
2
  2

3
  2
4
 

 2
5
  2
6
  2

7
  2
8
  2

9
 
 3

0
  3
1
 
 3

2
  3
3
  3
4
  3

5
 
 3

6
  3

7
 
 3

8
  3

9
 
 4

0
  4

1
 
 4

2
  4

3
 
 4

4
  4
5
  4
6
  4

7
 
 4

8
  4

9
  5
0
  5

1
  5
2
  5

3
  5
4
 

AZ=195°
LDA=927m
E=391217
N=7515439
FPSO MARLIM MÓDULO 2

E= 393277m

N=7515783m

SISTEMA-16

ESTACA DO

E= 393212m

N=7515694m

SISTEMA-15

ESTACA DO

E= 393146m

N=7515599m

SISTEMA-14

ESTACA DO

E= 393108m

N=7515524m

SISTEMA-13

ESTACA DO

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

8-MRL-095D

8-MRL-098D

8-MRL-116D

7-MRL-223H

8-MRL-097D

7-MRL-102H

8-MRL-132D

8-MRL-144D

8-MRL-096D

8-MRL-015D

8-MRL-065D

8-MRL-094D

8-MRL-093H

P-10

P-7

9-MRL-201

7-MRL-210HPA

8-MLS-081HP

P-27

8-MRL-175HP

P-8

7-MRL-222HPA

P-9

P-25

P-12

9-MRL-166D

7-MRL-167HP

7-MRL-103

7-MRL-104D

7-MRL-150HP

9-MRL-143D

7-MRL-213H

8-MRL-161HP

9-MRL-140D

7-MRL-141HP

7-MRL-051

9-MRL-155D

7-MRL-156HP

7-MRL-145H

(S2)
MRL-228

(S6)

S-MRL-6

04/01/2019

01 011:25000

EMISSÃO ORIGINAL0

LUIZ OCTAVIO N. BANDEIRA

5125.0108113.18.2

1993100738

18.001

GENESIS

MICROSTATION/V8i 

A

B

C

D

E F H I

A1 841 x 594

de

REV. DESCRIÇÃO DATA EXEC. VERIF. APROV.

FORMULÁRIO PERTENCENTE A PETROBRAS N-381 REV. L.

RESP. TÉCNICO:

CREA N°:

CONTRATADA: CONTRATO N°:

NOME DO ARQUIVO:

APLICATIVO:

PROJETO N°:

DATA

ESCALA

PROJ. EXEC. VERIF. APROV.

FOLHA

Nº

PROGRAMA:

ÁREA:
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GENESIS OIL & GAS BRASIL ENGENHARIA LTDA.

NOTAS GERAIS

PETROBRAS

LINHA DE PRODUÇÃO

UMBILICAL ELETRO-HIDRÁULICO

UMBILICAL INJEÇÃO QUÍMICA

CABO ELÉTRICO / UMBILICAL INTEGRADO DE POTÊNCIA

LINHA DE SERVIÇO

MEG-MONO ETILENO-GLICOL

OLEODUTOS

ANCORAGEM

RISERS

LINHAS FLEXÍVEIS/PROJETO

DUTOS RÍGIDOS

LINHA EXISTENTE

LEGENDA

GASODUTOS/PRODUÇÃO DE GÁS/INJEÇÃO DE GÁS

BATIMETRIA FINA

SGO

INJEÇÃO DE ÁGUA / REDE UTM

LINHA ESPESSA - 1° FASE DE PROJETO

LINHA FINA          - 2° FASE DE PROJETO

POSSÍVEL CORAL (DADO DE ALTA FREQUÊNCIA - AUV)

ALVO REFLETIVO NÃO VISITADO POR ROV INTERPRETADO COMO

AUSÊNCIA DE DADO DE ALTA RESOLUÇÃO (SOMENTE SÍSMICA 3D)

ÁREA IMAGEADA POR ROV SEM IMPEDITIVO AMBIENTAL

BANCO DE CORAL COMPROVADO POR ROV (Impeditivo ambiental para instalações submarinas)

(Devido à resolução do dado geofísico, não foi possível identificar alvos refletivo com dimensão inferior a 7 m.)

SÍSMICA DE ALTA FREQUÊNCIA

(Devido à resolução do dado geofísico, não foi possível identificar alvos refletivos com dimensão inferior a 5 m.)

SÍSMICA DE ALTA FREQUÊNCIA

TRECHO COM BANCO DE CORAL IMAGEADO POR ROV (Impeditivo ambiental para instalações submarinas)

ALVO REFLETIVO NÃO VISITADO POR ROV INTERPRETADO COMO POSSÍVEL CORAL (SÍSMICA 3D)

FEIÇÃO ABRASIVA COM CORAL FORMADOR (Impeditivo ambiental para instalações submarinas)

PLEM - PIPE LINE END MANIFOLD

LDA - LÂMINA D´ÁGUA

UEP - UNIDADE ESTACIONÁRIA DE PRODUÇÃO

MSIA - MANIFOLD SUBMARINO DE INJEÇÃO DE ÁGUA

NV - NORTE VERDADEIRO

NP - NORTE DE PROJETO

CxT - CAIXA TERMINAL

CRF - CONEXÃO RISER x FLOW

ESDV - EMERGENCY SHUT DOWN VALVE

ZT - ZONA DE TENSÃO

TDP - TOUCH DOWN POINT

PO - PRODUÇÃO DE ÓLEO

FLOATING PRODUCTION, STORAGE  AND OFFLOADINGFPSO - 

UEH - UMBILICAL ELÉTRICO HIDRÁULICO

Mh - MANGUEIRA HIDRÁULICA (FLYING LEAD) 

SV - SERVIÇO

PLET - PIPE LINE END TERMINATION

EG - EXPORTAÇÃO DE GÁS

TERMINOLOGIA

MSP - MANIFOLD SUBMARINO DE PRODUÇÃO
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REVITALIZAÇÃO DE MARLIM E VOADOR - LICENCIAMENTO

ARRANJO SUBMARINO DO MÓDULO 2 DO PROJETO DE

PROJETO BC-2092

CAMPO DE MARLIM E VOADOR

G
ASO

DUTO
 PRIM

ÁRIO
 DO
 M

Ó
DULO

 2 (UEP x PLEM
-Y)

(ESDV 1)

UTA

01 - COORDENADAS: UTM - DATUM: SIRGAS2000 - MC: 39°W.

REFLETIVOS.

FATO DE POSSUIREM LINHA FLEXÍVEL A MENOS DE 10 METROS DE DISTÂNCIA DE ALVOS 

DOIS POÇOS COM POSSIBILIDADE DE TOQUE (7-MRL-210HPA E 7-MRL-222HPA) DEVIDO AO 

02 - EXISTE UM POÇO COM TOQUE EFETIVO EM CORAL OU ALVO REFLETIVO (7-MRL-141HP) E 

EM CATENÁRIA E NÃO TOCAM O SOLO.

TOCADOS, UMA VEZ QUE OS RISERS E AS LINHAS DE ANCORAGEM ESTÃO SUSPENSOS 

03 - OS ALVOS REFLETIVOS (CORAIS) SOB AS LINHAS DE ANCORAGEM E RISERS NÃO SÃO 

7-MRL-222HPA
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      REVITALIZAÇÃO DE MARLIM E VOADOR - LICENCIAMENTO

01- DE-3534.00-1500-942-SRP-064=A - DIAGRAMA UNIFILAR DO MÓDULO 2 DO PROJETO DE

GASODUTO SECUNDÁRIO

RETIRADO O PROJETO DE INTERLIGAÇÃO DO
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